
 

 

Souhrn 

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Část teoretická pojednává 

o lidském mikrobiomu, probiotikách, prebiotikách a synbiotikách. Začátek práce popisuje  

lidský mikrobiom, jako živý ekosystém sestávající se z několika set druhů mikroorganismů, 

jeho vývoji od narození po dospělost, pro správné fungování všech orgánových soustav 

včetně kůže. Normální mikrobiální flóra brání organismus před vznikem infekce, navozuje 

opětovné zdraví a slouží i jako prevence například cestovatelských průjmů. V případech, které 

způsobují snížení počtu mikroorganismů (zácpa, průjem, antibiotická léčba a jiné), je potřeba 

organismu pomoct pomocí probiotických přípravků, nejčastěji ve formě tobolek, pro rychlejší 

obnovení normální mikrobiální flóry. Důležité je vybrat přípravek, který je vhodný pro 

zvolenou cílovou skupinu – to znamená, zda zvolíme čistě probiotikum či přípravek 

kombinovaný s prebiotikem tedy jinak nazváno synbiotikum. Praktická část se zabývá 

statistickým zpracováním získaných dat prodejnosti probiotických přípravků za období 

jednoho roku a zjišťuje trend prodejnosti. Z výsledků je patrná sezonní prodejnost 

probiotických preparátů, kdy k ní dochází spíše v letních měsících. K prokázání vyššího 

prodeje probiotických přípravků byla použita data ke srovnání z roku 2012 a 2017 z jedné 

mladoboleslavské lékárny. Za pětileté období došlo téměř ke dvojnásobnému zvýšení 

prodejnosti. Myslím si, že tento zvyšující se trend prodejnosti bude i nadále pokračovat. 

 


